Outros textos do comentário de Cujas aos *Libri* podem nos permitir entender melhor os motivos profundos de uma abordagem do tipo. O aceno a uma constituição do Imperador Lotário em tema de *precariae* requer que Cujas abra um discurso sobre essa figura artificial da prática notarial do alto medievo como forma unitária de contratos agrários pelo conteúdo substancial, mas muito variado<sup>74</sup>; um discurso que deliberadamente o jurista estende ao contrato de nível, à enfiteuse, ao feudo:

Precaria est cessio ususfructus rei immobilis; idem possis dicere feudum esse, idem emphyteusim, idem libellariam: nam proprietatem retinet qui dat; aut igitur nihil aut usumfructum dat et cedit. Utile dominium nullum est, ut recte sensit vulgaris interpres quisquis est, sive Pileus sive Conradus (nam hi duo sunt vetustiores horum librorum interpretes) ad tit. de alienatione feudi paterni, lib. 4. Contractuum leges sive pactiones ex quibus dicuntur contractus capere formam ita sunt dispares nonnunquam,

---

<sup>74</sup> Que, todavia, já na elaboração do direito comum clássico, tinha perdido (junto ao nível) as suas características originárias e originais, para tornar-se quase uma duplicata da enfiteuse (cf. GROSSI, Paolo. *Le situazioni reali nell'esperienza giuridica medievale*. Padova, Cedam, 1968, p. 212 ss.).

ut novas appellationes excogitare sit necesse: exemplo sit pignus, aliud est pignus, aliud hypotheca, aliud fiducia, aliud ?????????, et omnia tamen pignora. Sic aliud feudum, aliud emphyteusis, aliud libellaria, aliud precaria, aliud ususfructus, et omnia tamen ususfructus, quoniam qui dat retinet proprietatem. Adjiciamus ergo legem precariae propriam: Precaria est cessio ususfructus rei immobilis, quae fit clerico ad tempus vel dum vixerit ea lege ut Ecclesiae ministerium exhibeat ...Quid distet precaria a feudo et libellaria si quis quaerat, consulat definitiones: nam et feudi et libellariae definitionem tradidi supra. Qui ab emphyteusi, collata etiam emphyteuseos definitio cum definitione precariae, statim indicabit: emphyteusis est contractus, quo dominus praedii sui usumfructum in alium transfert ea lege, ut id melius et cultius reddat constituta pensione certa. Feudo additur lex fidei et servitii, emphyteusi lex meliorationis. In aliis nulla est lex talis<sup>75</sup>.

O texto prossegue enumerando uma sucessão de peculiaridades próprias a cada contrato, mas convém interromper aqui, porque, na sequência, não acrescenta nada de relevante para o que nos interessa. Debrucemo-nos, ao invés, sobre a sugestiva sistematização que é realizada.